Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ школх м 50
имени Нины Фурсовой

Российская Федерация, 350031, город Краснодар, п. Берёзовый, ул.
Целиноградская, д.1

тел.: 2-113-320, факс: 2-113-320
email: schooI50@kubannet.ru

ПРИКАЗ

«04» августа 2023г.
г. Краснодар

Об утверждении Положения об оказании платных дополнительных
образовательных услуг, не относящиеся к основным видам деятельности,

оказываемые муниципальным автономным общеобразовательным
учреждением муниципального образования город Краснодар средней

общеобразовательной школой Х!! 50 имени Нины Фурсовой

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.12 N2 273-ФЗ, Законом Российской Федерации от 07.02.92

2 2300-1 «О защите прав потребителей (ред. от 02.07.2013), Правилами
оказания платных образовательных услуг, утверждёнными постановлением
Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N21441, Уставом Муниципального
автономного общеобразовательного учреждения муниципального образования
город Краснодар средняя общеобразовательная школа N25 О имени Нины
Фурсовой при К азы в а ю:

1. Утвердить Положение об оказании платных дополнительных
образовате ьных услуг, не относящиеся к основным видам деятельности,
оказываемые муниципальным автономным общеобразовательным учреждением
муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной
школой Q 50 имени Нины Фурсовой (приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
3. Настоящие изменения вступают в силу со дня его подписания.

~". 1..· ..• 1 '" -, •••

Директор МАОУ СОШ NQ 50 В.А. Васева

СОГЛАСОВАНОРАССМОТРЕНО
На заседании
Управляющегосовета
МАОУ сош N250
Протокол N23
«04» августа 2023 г

На заседании
педагогическогосовета
МАОУ сош N250
Протокол N220
«04» августа 2023 г

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных дополнительных образовательных услуг, не

относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые
муниципальным автономным общеобразовательным учреждением

муниципального образования город Краснодар средней
общеобразовательной школой Х!! 50 имени Нины Фурсовой

1. Общие положения
1.1. Настоящие Положение оказания платных дополнительных

образовательных услуг, не относящиеся к основным видам деятельности (далее
- Положение) разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. NQ 273 "Об образовании в
Российской Федерации";

Гражданским Кодексом Российской Федерации;
Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г NQ 1441«Об

тверждении Правил оказания платных образовательныхуслуг»;
Законом Российской Федерации от 07.02.92 NQ2300-1 «О защите прав

потребителей»;
Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Решением городской Думы Краснодара от 25.04.2019 NQ73 П.7 «Об

тверждении порядка установления тарифов на услуги (работы), оказываемые
(выполняемые) муниципальными унитарными предприятиями и
муниципальными учреждениями муниципального образования город
Краснодар»;

Постановлением главы муниципального образования город Краснодар от
04.08.2006 N2530 «Об утверждении перечня документов, необходимых для
рассмотрения материалов по экономическому обоснованию тарифов на услуги
муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования город
Краснодар;

Уставом МАОУ СОШ NQ50;
Иными нормативными правовыми актами.
1.2.Положение определяет порядок оказания платных дополнительных

образовательных услуг, не относящиеся к основным видам деятельности в
МАОУ СОШ N250.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение
заказать либо заказывающее платные дополнительные образовательные услуги
для себя или иных лиц на основании договора;

"исполнитель" - МАОУ СОШ N250 осуществляющая образовательную
деятельность и предоставляющая платные дополнительные образовательные
услуги обучающемуся;
"недостаток платных дополнительных образовательных услуг"
несоответствие платных дополнительных образовательных услуг обязательным
требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или
условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно
предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные дополнительные
образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых
исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора,
в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном
образовательными программами(частью образовательной программы);
"обучающийся"- физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
"платные дополнительные образовательные услуги" - осуществление
образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или)
юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на
обучение;
"существенный недостаток платных дополнительных образовательных
услуг" - неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть
странен без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется

неоднократно, или проявляется вновь после его устранения.
1.4. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть

оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение
которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

1.5. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем платных
дополнительных образовательных услуг, не предусмотренных в ранее
заключенном сторонами договором, не может быть причиной изменения объема
и словий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по
ранее заключенному договору.

1.6. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание
платных дополнительных образовательных услуг в полном объеме в
соответствии с образовательными программами (частью образовательной
программы) и условиями договора.

1.7. Основания и порядок снижения стоимости платных дополнительных
образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и
доводятся до сведения заказчика и обучающегося.

1.8. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг
после заключения договора не допускается, за исключением увеличения
стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.

2. Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения
договоров

2.1. МАау сош NQ50 вправе сверх установленного муниципального
задания, а также в случаях, определённых федеральными законами, в пределах
установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать платные
образовательные услуги, не относящиеся к её основным видам деятельности,
предусмотренным Уставом, в сфере образования, для граждан и юридических
лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях (далее
- Платные услуги).

2.2. МАОУ СОШ NQ 50 вправе осуществлять платные услуги в
соответствии с действующим законодательством РФ, в том числе не
относящиеся к основным видам деятельности (далее - Дополнительные услуги),
лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых
учреждение создано.

2.3. МАОУ СОШ NQ 50 вправе осуществлять платные услуги в
соответствии с действующим законодательством РФ, в том числе не
относящиеся к основным видам деятельности (далее - Дополнительные услуги),
лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых
учреждение создано.

В МАОУ сош NQ50 могут реализовываться дополнительные
образовательные программы социально-гуманитарной направленности,
естественно-научной направленности и физкультурно-спортивной
направленности.

Виды Дополнительных услуг:
2.3.1. Образовательные услуги:
- обучение по программе «Уроки психологического развития» (6-7 лет);
- обучение по программе «Речевое развитие. Модуль «От слова к букве»

(6-7 лет);
- обучение по программе «Познавательное развитие. Модуль «Зелёная

тропинка» (6-7 лет);
-обучение по программе «Познавательное развитие. Модуль

( атематические ступеньки» (6-7 лет);
-обучение по программе «Русский язык играючи» (7-11 лет);
-обучение по программе «Российская Федерация: современность и

перспективы развития» (13 -15 лет);
- обучение по программе «Углубленные вопросы математики в 7 классе»;

обучение по программе «Сложные вопросы современного
обществознания» (16-17 лет);

- обучение по программе «Психология. Развивающие занятия с
психологом» (7-10 лет);

- обучение по программе «Клуб любителей чтения» (9-10 лет);
- обучение по программе «Знатоки английского языка» (10-11 лет);
- обучение по программе «Занимательная математика» (7-11 лет);
- обучение по программе «Путешествие в страну Геометрию» (11-12 лет);
- обучение по программе «Углубленные вопросы математики в 7 классе»

(13-14 лет);
- обучение по программе «Решение задач по математике» (14-15 лет);

- обучение по про грамме «Нестандартные задачи по математике в 9
классе» (14-15 лет);

- обучение по программе «Нестандартные задачи по математике в 1 О
классе» (16-17 лет);

- обучение по программе «Углубленные вопросы математики в 11 классе»
(16-17 лет);

- обучение по программе "Занимательные шахматы" (7-10 лет).
2.4. Платные образовательные услуги оказываются в помещениях,

соответствующих санитарным и гигиеническим требованиям, а также
оснащенные, согласно обязательных норм и правил, предъявляемых к
образовательному процессу.

2.5. Количество часов, предлагаемых в качестве платной образовательной
услуги и платной услуги, должно соответствовать возрастным и
индивидуальным особенностям воспитанников.

2.6. Платные образовательные услуги проводятся в соответствии с
учебными планами (программами), согласно расписанию мероприятий.

2.7. Режим мероприятий (работы) по перечню платных образовательных
услуги платных услуг устанавливается Учреждением. Учреждение обязано
соблюдать утвержденный им график и расписание мероприятий.

2.8. Формирование групп, обучающихся по каждой образовательной
программе осуществляется в течение очередного учебного года, на основании
заявлений заказчиков.

2.9. Основанием возни~новения образовательных отношений является
договор.

2.10. Изданию приказа о приеме лица на обучение предшествует
заключение договора об оказании платных образовательных услуг.

2.11.В приказе указываются группы, сформированные по образовательным
программам, должностные лица, ответственные за оказание образовательной

сл ги время оказания услуги.

3. Информация о платных образовательных услугах, порядок
заключения договоров

3.1. Порядок и правила предоставления платных дополнительных
образовательных услуг определяются договором, заключенным между
исполнителем и родителями (законными представителями) в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

3.2. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия
представлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых
платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их
правильно го выбора.

3.3. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую
сведения о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг в
порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О
защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в
Российской Федерации".

3.3. Информация, предусмотренная пунктами 3.2 и 3.3 настоящих Правил,
предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления
образовательной деятельности, а также в месте нахождения филиала
организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3.4. Договор заключается в простой письменной форме и
содержит следующие сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии)
исполнителя - юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии)
исполнителя - индивидуального предпринимателя;

б) место нахождения или место жительства исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика,

телефон (при наличии) заказчика и (или) законного представителя
обучающегося;
г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного
представителя обучающегося;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и
(или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия
представителя исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место
жительства, телефон (указываются в случае оказания платных образовательных
услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору, при
наличии);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и
обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их
оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности
(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии),
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
к) вид ровень и (или) направленность образовательной программы (часть
образовательной программы определенных уровня, вида и (или)
направленности);
л) форма обучения;

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной
программы по договору (продолжительность обучения по договору);
н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного
освоения им соответствующей образовательной программы (части
образовательной про граммы);

о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых
платных образовательных услуг.

3.5. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать
информации, размещенной на официальном сайте образовательной организации
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения
договора.
2.8. Перед заключением договора (на момент зачисления обучающегося) или

перед расторжением договора (на момент выбытия обучающегося) подается
соответствующее заявление.

3.6. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права
лиц, имеющих право на получение образования определенных уровня и
направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее -
поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им
гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством
Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права
поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им
гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.

4. Ответственность исполнителя и заказчика

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по
договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную
договором и законодательством Российской Федерации.

4.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том
числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему
выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных

образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими
ицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать
полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки
платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также
вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный
недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные
отступления от условий договора.

4.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных
услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг
и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо
если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что
они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен
приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить
оказание платных образовательных услуг;

б) расторгнуть договор.
4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков,

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания
оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками
платных образовательных услуг.

I

•
4.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в

одностороннем порядке в следующих случаях:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления

как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной

программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной
программы и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую
образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося
его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)
обучающегося.

5. Заключительные положения

5.1. Департамент образования администрации муниципального
образования город Краснодар осуществляет контроль за соблюдением
действующего законодательства Российской Федерации в части организации
п атных услуг в МАОУ СОШ NQ 50.

5.2. Учредитель вправе приостановить деятельность МАОУ СОШ NQ 50 по
оказанию платных услуг, если эта деятельность осуществляется в ущерб
основной деятельности учреждения в рамках муниципального задания.

5.3. При выявлении случаев оказания платных услуг с ущербом для
основной деятельности в рамках муниципального задания департамент
образования администрации муниципального образования город Краснодар
вправе принять решение об изъятии незаконно полученных средств в местный
бюджет (бюджет муниципального образования город Краснодар).

5.4. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,
оформляются в письменной форме в соответствии действующим
законодательством Российской Федерации.

5.5. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных
пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически
утрачивает силу.

		2024-03-21T16:54:00+0300
	ВАСЕВА ВЕРОНИКА АЛЕКСАНДРОВНА